3
[image: ]
Белгородская область Российской Федерации
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
тридцатое заседание совета

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«11» ноября 2020 года							                           № 274

	Об увековечении памяти героических подвигов и земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года                                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                          в Российской Федерации», решением Муниципального совета Белгородского района от 26 октября 2017 года № 574 «Об утверждении Положения                                об увековечении памяти выдающихся граждан, в том числе почётных граждан Белгородской области, исторических событий на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской области», распоряжением администрации Белгородского района от 19 декабря 2017 года № 2234                       «О Межведомственной Комиссии по увековечению памяти значимых событий        и выдающихся граждан муниципального района «Белгородский район» Белгородской области», руководствуясь Уставом муниципального района «Белгородский район» Белгородской области,  на основании протоколов заседания Межведомственной Комиссии по увековечению памяти значимых событий                 и выдающихся граждан муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (далее – Комиссия) от 19 декабря 2019 года № 2,                          от 13 февраля 2020 года № 1, от 27 апреля 2020 года № 2, рассмотрев протоколы заседания Белгородского областного координационного совета по увековечению памяти выдающихся людей от 30 января 2020 года, от 26 марта 2020 года,                     от 29 мая 2020 года,

Муниципальный совет Белгородского района решил:

1. Увековечить память героических подвигов и земляков, погибших             в годы Великой Отечественной войны:
1.1. Установить на территории лесопарка-заповедника «Монастырский лес» Белгородского района памятный знак, увековечивающий память героического подвига воинов, стрелкового батальона 89-й гвардейской дивизии, в последствии Белгородско-Харьковской стрелковой дивизии, который отличился                             при освобождении города Белгорода, сломав хорошо организованную оборону немцев в районе нынешнего «Монастырского леса».
1.2. Установить памятные доски, увековечивающие память жителей села Киселёво Хохловского сельского поселения, погибших на фронтах в годы Великой Отечественной войны (1941-1945) на территории села Киселёво, ул. Центральная «Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками в 1943 году» Белгородского района.
1.3. Установить на пересечении улиц Школьная и Дачная микрорайона      Таврово – 3 Белгородского района памятный камень, увековечивающий память героического подвига воинов, погибших на территории Тавровского сельского поселения при форсировании реки Северский Донец Белгородского района                  в 1943 году.
2. Рекомендовать земским собраниям сельских поселений предусмотреть денежные средства на выполнение работ:
2.1. По проектированию, изготовлению и установке на территории лесопарка-заповедника «Монастырский лес» Белгородского района памятного знака, увековечивающего память героического подвига воинов, стрелкового батальона 89-й гвардейской дивизии, в последствии Белгородско-Харьковской стрелковой дивизии – бюджет Беломестненского сельского поселения.
Срок установки объекта до 31 декабря 2020 года.
Заказчик работ - администрация Беломестненского сельского поселения.
Ответственный за сохранение, текущее содержание и обновление                          объекта - администрация Беломестненского сельского поселения.
2.2. По проектированию, изготовлению и установке на территории села Киселёво, ул. Центральная памятных досок, увековечивающих память жителей села Киселёво Хохловского сельского поселения, погибших на фронтах в годы Великой Отечественной войны (1941-1945) «Братская могила Советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками в 1943 году» Белгородского района – бюджет Хохловского сельского поселения
Срок установки объекта до 31 декабря 2020 года.
Заказчик работ - администрация Хохловского сельского поселения.
Ответственный за сохранение, текущее содержание и обновление         объекта -  администрация Хохловского сельского поселения.
2.3. По проектированию, изготовлению и установке на пересечении улиц Школьная и Дачная микрорайона Таврово – 3 Белгородского района памятного камня, увековечивающего память героического подвига воинов, погибших на территории Тавровского сельского поселения при форсировании реки Северский Донец Белгородского района в 1943 году –  бюджет Тавровского сельского поселения.
Срок установки объекта до 31 декабря 2020 года.
Заказчик работ -  администрация Тавровского сельского поселения.
Ответственный за сохранение, текущее содержание и обновление            объекта -  администрация Тавровского сельского поселения.

3. Лицам, указанным в пп. 2.1. -2.3.:
3.1. Обеспечить согласование эскизных проектов памятных досок                      и памятных знаков, указанных в пп. 1.1. – 1.3., Комиссией.
3.2. Создание памятных досок и памятных знаков обеспечить на основании заключенных договоров.
3.3. После завершения работ по установке памятных знаков и памятных досок принять их на балансовый учёт и провести их торжественное открытие.
4. Администрации Белгородского района обеспечить контроль за состоянием установленных памятных знаков и памятных досок.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (www.belrn.ru).
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                            на постоянную комиссию Муниципального совета района по социальной политике и общественной безопасности (Сафонов Н.В.).

Председатель Муниципального
совета Белгородского района        					       С. И. Тишин
image1.png